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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou elektricky vyhřívaných textilií

využívajících elektricky vodivých nití. Je zde popsána problematika tepelného komfortu,

smart textilií, možnosti realizace elektricky vodivých prvků v textiliích a možnosti jejich

propojování. Dále byla provedena literární rešerše realizovaných vyhřívaných e-textilií

a průzkum nabízených produktů na trhu. Stěžejní součástí práce je návrh třech motivů

elektricky vyhřívaných textilií, na jejichž základě bylo vytvořeno pět vzorků. Tyto vzorky

byly kriticky zhodnoceny na základě testů odolnosti vůči ohýbání, natahování, praní

v pračce a sušení v sušičce.
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Abstract

The presented thesis deals with the issue of electrically heated textiles based on

electrically conductive threads. There is described the issue of thermal comfort, smart

textiles, possibilities of realization of electrically conductive elements in textiles and

possibilities of their interconnection. Further, a literature survey of scientific papers deals

with heated e-textiles topic and available heated e-textiles products on the market were

carried out. The main part of the thesis is the design of three motives of electrically heated

textiles. Overall, there were created five test samples of all designed motives, which were

critically evaluated based on bending, stretching, automated washing and drying tests.
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Seznam symbolů a zkratek

Ag ..................Stříbro

CFP ................Crimp Flat Package – pouzdro pro integraci plošných spojů do textilií

Cu ..................Měď

Dtex ...............Decitex – jednotka jemnosti příze – hmotnost v gramech na deset kilometrů

EEG ...............Elektroencefalografie

EKG ...............Elektrokardiografie

PAN ...............Polyakrylonitril

PCM ...............Materiály se změnou fáze

PES ................Polyester

PP ...................Polypropylen

PUR ...............Polyuretan

PVC ...............Polyvinylchlorid

QFP ................Quad Flat Package – pouzdro používané pro integrované obvody

SAC ...............Pájka na bázi cínu, stříbra a mědi

SMM ..............Materiály s tvarovou pamětí

Tex .................Jednotka jemnosti příze – hmotnost v gramech na jeden kilometr
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Úvod

Smart textilie jsou systémy vyvíjené za účelem zvýšení komfortu každodenních činností

uživatele. Obecně lze říci, že se jedná o klasické textilie rozšířené o určitou funkčnost, kterou

může být například elektrické vyhřívání integrované do struktury textilie.

Většina elektricky vyhřívaných smart textilních produktů dostupných v současné době

na trhu ovšem neposkytuje uživateli dostatečné pohodlí a příznivou cenu, což brání jejich

masovému rozšíření. Velké množství z nich obsahuje konvenční vodiče, které způsobují

omezení typicky textilních vlastností, jakými jsou zejména pružnost, ohebnost nebo

prodyšnost. Jiné produkty využívají vodivých nití, jejichž komfort je značně vyšší, ovšem

jejich odolnost nebývá většinou dostatečná vůči úkonům, kterým jsou obvykle textilie

vystavovány. Mezi tyto úkony patří zejména ohýbání, natahování, praní v automatické

pračce nebo sušení v sušičce.

Cílem této práce je návrh a vytvoření vyhřívané e-textilie, která bude dostatečně odolná

vůči zmíněným úkonům a zároveň její použití bude co nejvíce komfortní pro uživatele při

praktickém použití. Současně by tato e-textilie měla sloužit i pro demonstraci vyhřívaných

e-textilních produktů.

Pro dosažení tohoto cíle je vhodné se nejprve zaměřit na problematiku týkající se

tepelného komfortu, čemuž se věnuje první kapitola práce. Druhá kapitola seznamuje se

smart textiliemi a současnou situací na trhu vyhřívaných e-textilních produktů. Před

samotným návrhem e-textilie je potřeba prostudovat možnosti integrace vodivých prvků do

výrobních procesů textilií a možnosti vytváření vodivých spojů mezi těmito prvky, čímž se

zabývá třetí a čtvrtá kapitola. Pátá kapitola se zabývá samotným návrhem vzorků

vyhřívaných e-textilií a postupy jejich testování, jejichž výsledky jsou shrnuty

a vyhodnoceny v šesté kapitole.
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1 Teplota lidského těla a tepelný komfort

Následující podkapitoly se zabývají teplotou lidského těla, možnostmi její regulace,

faktory ovlivňujícími tepelný komfort a možnostmi stanovení tepelného komfortu člověka.

Rozsah teplot označovaných jako komfortních je u každého jedince odlišný a při vývoji

produktů pro regulaci teploty je tedy vždy potřeba hledat řešení, které bude vhodné pro

každého uživatele. Toho lze docílit uživatelsky nastavitelným ovládáním parametrů

takového produktu.

1.1 Teplota lidského těla

Pro lidské tělo je velice důležité udržovat poměrně rovnoměrnou teplotu, která je

potřebná pro životně důležité funkce. Teplota člověka se mění v průběhu dne, kdy nejnižší

bývá ráno (mezi 4. až 6. hodinou) a naopak nejvyšší večer (mezi 16. až 18. hodinou). Teplota

je v různých částech těla odlišná. Zejména teplota vnitřních orgánů je o něco vyšší,

nazýváme ji teplotou jádra a není za běžných okolností příliš závislá na okolním prostředí

osoby. Teplota jádra může být v oblasti jater až 40 °C. Jako teplotu slupky označujeme

teplotu částí těla, které mění teplotu částečně i v závislosti na okolí. Těmito částmi jsou

zejména končetiny a povrch těla, kde je běžně teplota okolo 31 °C až 34 °C. Během fyzické

námahy může vzrůst teplota svalů na 39 °C až 40 °C. [1, 2]

Měření teploty dospělého člověka se provádí většinou v podpaží, kde rozlišujeme pět

teplotních rozmezí, která uvádí Tab. 1. Další možností měření teploty je rektální měření

(teplota přibližně o 0,5 °C vyšší než v podpaží) nebo také pod jazykem (přibližně o 0,2 °C

až 0,3 °C vyšší než v podpaží). [1, 2]

Tab. 1 Rozdělení tělesných teplot člověka měřených na povrchu těla [2]

Stav Tělesná teplota

Subnormální Pod 36 °C

Normální 36,0 – 37,0 °C

Subfebrilní 37,0 – 38,0 °C

Horečka 38,0 – 40,0 °C

Hyperpyrexie Nad 40 °C
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1.2 Výměna a produkce tepla lidského organismu

Ve snaze dosáhnout tepelné rovnováhy dochází v lidském těle k produkci a výdeji tepla.

Zatímco lidské tělo vyprodukuje v klidovém stavu přibližně 100 W, během fyzické námahy

je to okolo 600 W a krátkodobě to může být i dvojnásobek. Tvorba tepla je zajištěna přibližně

ze sedmdesáti procent činností srdce, jater, ledvin a mozku. K další produkci dochází

svalovou aktivitou, která v reakci na chlad zvyšuje úroveň metabolismu a tím i produkci

tepla. [1–3]

Tělo vydává teplo povrchem těla, na který se z jádra dostane tkáňovým vedením.

Způsoby přenosu mezi povrchem a okolním prostředím jsou radiace, kondukce, konvekce

a evaporace. Prvními třemi jmenovanými způsoby může lidské tělo teplo vydávat i přijímat.

Radiace (sálání) je proces, kdy je do prostoru emitována energie ve formě

elektromagnetického záření. U lidského těla závisí zejména na teplotě těla a okolní teplotě.

Z celkového výdeje tepla má podíl přibližně 60 %.

Kondukcí (vedením) dochází k přenosu tepla s předměty, které jsou s tělem v přímém

kontaktu, a její podíl na celkovém výdeji tepla je průměrně okolo 3 %.

Konvekcí (prouděním) dochází k výměně tepla s okolními tekutinami (většinou

vzduchem). Od rychlosti proudění tekutiny se také odvíjí odevzdané množství tepla.

Konvekce má průměrně podíl 15 % na celkovém výdeji tepla lidského těla.

Na rozdíl od předchozích třech způsobů evaporací (odpařováním) dochází k výdeji

tepla do okolního prostředí, i pokud je teplota okolí vyšší než teplota organismu. Tělo

vyprodukuje pot, který se z povrchu kůže odpařuje, a tím je odvedena část tepla. Čím je vyšší

relativní vlhkost okolního prostředí, tím nižší je schopnost organismu odevzdat teplo pomocí

evaporace, která má jinak průměrně čtvrtinový podíl na celkovém výdeji tepla. [1, 2]

Rovnicí tepelné bilance lze vyjádřit termoregulační procesy, jimiž organismus udržuje

stálost vnitřního tepelného prostředí,

[…]


ale nikoliv praktické využití. S ohledem na všechny uvedené skutečnosti pro oba vzorky

byla pletenina typu B vyhodnocena jako nevhodná pro použití jako vyhřívací e-textilie

ve smart textilních aplikacích.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a zrealizovat elektricky vyhřívanou textilii

s důrazem na její odolnost vůči mechanickému namáhání způsobenému ohýbáním,

natahováním, praním nebo sušením textilie. Tato textilie měla být navržena pro účely

demonstrace vyhřívaných e-textilií i možnosti použití v praxi.

Součástí této práce bylo seznámení se s problematikou tepelného komfortu, smart

textilií, možnostmi realizace elektricky vodivých prvků v procesech výroby textilií

a možnostmi jejich propojování. Také byla provedena literární rešerše vyhřívaných e-textilií

a seznámení se současnou situací na trhu v této oblasti.

V praktické části práce byl proveden návrh třech motivů vyhřívaných e-textilních

vzorků pro dva textilní substráty. Prvním substrátem byla pletenina obsahující hybridní

vodivou nit s postříbřenými měděnými mikrodrátky (uváděná v textu jako pletenina typu A)

a druhým byla pletenina obsahující postříbřená polyamidová vlákna (v textu uváděná jako

pletenina typu B). Jako zdroj energie pro vyhřívací vzorky byla zvolena napájecí jednotka

s akumulátorem značky 30seven a jako vhodná oblast lidského těla pro použití navržených

e-textilií byla zvolena bederní část zad. Na základě navržených motivů bylo vyrobeno pět

vzorků, z čehož na třech byly provedeny testy odolnosti vůči třiceti pracím a sušícím cyklům

v pračce a sušičce, na jednom test odolnosti vůči deseti tisícům ohýbacích cyklů a na jednom

test odolnosti vůči deseti tisícům natahovacích cyklů. Na základě těchto testů byly e-textilní

vzorky kriticky zhodnoceny. Stěžejním parametrem pro navrhované textilie byla odolnost

vůči pracím cyklům, ve kterých neobstála pletenina typu B, tudíž už nebyla dalším testům

podrobována. Pletenina typu A obstála ve všech testech z hlediska zachování elektrických

a vyhřívacích vlastností, ovšem vyskytl se u ní problém s ohýbáním okrajů textilie

po pracích testech.

Během testování se prokázaly vzorky opatřené lisovacími druky pro propojení

s napájecí jednotkou jako vhodnější pro praktické využití než krokosvorky použité

u ostatních vzorků. Výhoda použití druků spočívá v menším ohřívání kontaktního místa,

pevnějším propojením kabelu s textilií a spolehlivějším vodivém kontaktu. Další výhodou

je, že druky jsou běžnou součástí již používaných textilních produktů.
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Největším nedostatkem vyrobených vzorků se jeví riziko náhodného vodivého

propojení vyhřívacích pruhů, které může vést k náhlému lokálnímu nárůstu teploty e-textilie,

což by mohlo způsobit při styku s pokožkou popáleniny. K odstranění tohoto rizika by bylo

vhodné vytvořit e-textilii, která bude z obou stran izolovaná, čímž by se mohly zabývat další

výzkumné práce. Pokud by textilie byla navrhována pouze pro užití v praxi, bylo by

vhodnější zvolit vodivou nit s mírně vyšším odporem nebo navrhnout motiv s jinou

sérioparalelní kombinaci, která by měla na nejvyšší vyhřívací úroveň napájecí jednotky nižší

teplotu, než vzorky pleteniny typu A v této práci.

Všeobecnému masovému rozšíření elektricky vyhřívaných smart textilií v současnosti

brání zejména cena a omezování komfortu uživatele současnými technologiemi. Tato

omezení jsou způsobena používáním rigidních akumulátorů s nezanedbatelnými rozměry,

potřebou častého dobíjení těchto akumulátorů, potřebou jejich odpojování při praní textilie,

ale také malou rozšířeností vyhřívaných e-textilních produktů s vodivými nitěmi.
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Přílohy
Příloha A – Snímky z termokamery – Vzorek A1

Obr. 33 Vzorek A1 napájený jednotkou od 30seven focený termokamerou: a) před vypráním,
b) po jednom vyprání a usušení, c) po dvou vyprání a usušení, d) po pěti vyprání a usušení,

e) po deseti vyprání a usušení, f) po dvaceti vyprání a usušení, g) po třiceti vyprání a usušení

a) b) c)

d) e) f)

g)
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II

Příloha B – Snímky z termokamery – Vzorek B1

Obr. 34 Vzorek B1 napájený jednotkou od 30seven focený termokamerou: a) před vypráním,
b) po jednom vyprání a usušení, c) po dvou vyprání a usušení, d) po pěti vyprání a usušení,

e) po deseti vyprání a usušení, f) po dvaceti vyprání a usušení, g) po třiceti vyprání a usušení

a) b) c)

d) e) f)

g)
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III

Příloha C – Snímky z termokamery – Vzorek B2

Obr. 35 Vzorek B2 napájený jednotkou od 30seven focený termokamerou:
a) před vypráním (po 20 sekundách od zapnutí napájení), b) po jednom vyprání a usušení,
c) po dvou vyprání a usušení, d) po pěti vyprání a usušení, e) po deseti vyprání a usušení,

f) po dvaceti vyprání a usušení, g) po třiceti vyprání a usušení

a) b) c)

d) e) f)

g)
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IV

Příloha D – Snímky z termokamery – Vzorky A2 a A3

Obr. 36 Vzorek A2 napájený jednotkou od 30seven focený termokamerou:
a) před ohýbáním, b) po deseti tisících ohýbacích cyklech

Obr. 37 Vzorek A3 napájený jednotkou od 30seven focený termokamerou:
a) před natahováním, b) po deseti tisících natahovacích cyklech

a) b)

a) b)