Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyhřívání textilie pro smart textilní aplikace
Student: Bc. Václav PLIC Std. číslo: E17N0023P
Oponent: Ing. Lukáš Mraček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 41
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce na téma vyhřívání textilie pro smart textilní aplikace svým obsahem splňuje všechny body zadání.
Teoretická část dává čtenáři možnost se relativně snadno zorientovat v popisované problematice. Na tuto část navazuje praktická část, kde je popsán celý postup experimentů od návrhu vzorků, přes jejich testování až po vyhodnocení dosažených výsledků. Co bych této části vytkl, je množství testovaných vzorků, kdy pro každý test byl použit pouze jeden vzorek. Pro napájení měřených vzorků byla vybrána jednotka 30seven, ale v práci zcela chybí zdůvodnění, proč byla vybrána tato jednotka, případně porovnání s konkurenčními výrobky.
Po formální stránce je práce vhodně a přehledně strukturovaná. Seznam symbolů a zkratk je ovšem neúplný, jde spíše o seznam zkratk, ale ani ten není kompletní. Kladně hodnotím práci s literaturou, kdy bylo použito celkem 66 zdrojů a velká část z nich byla v anglickém jazyce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč nebylo možné použít čtyřbodovou metodu měření odporu i pro měření během testování cyklického ohýbání a natahování vzorků?
- 2) Čemu přisuzujete tak výrazné zhoršení parametrů vzorku B1 po pracích cyklech? Byla provedena nějaká optická inspekce, která by mohla odhalit příčinu?
- 3) Proč byla pro napájení vyhřívání textilí použita jednotka 30seven?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce